
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura en Analizadores de las Prácticas Pedagógicas

 
VISTO:

Que por expte. 0015721/2019, se propone la creación de la Diplomatura de posgrado
“Diplomatura en Analizadores de las Prácticas Pedagógicas en las Ciencias de la Salud:
La Interrelación Docente-Alumno-Conocimiento en el Contexto Institucional”, destinada
a graduados universitarios en Ciencias de la Salud; y

 

CONSIDERANDO:

Que las prácticas pedagógicas son instancias complejas que articulan condiciones
relativas al conocimiento,  a las trayectorias profesionales de los docentes, a las
historias de los alumnos, a los vínculos con la institución. Para comprenderlas y
mejorarlas en su calidad,  se debe apelar un saber que posibilite el análisis del
curriculum, considerado como proyecto selectivo de trabajo  y en la dinámica de su
despliegue en la realidad.  Asimismo se deberá considerar a la institución educativa en
tanto espacio estructurante de las prácticas;   

Que no hay objeciones que formular;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Crear la Diplomatura de posgrado “Diplomatura en Analizadores de las
Prácticas Pedagógicas en las Ciencias de la Salud: La Interrelación Docente-Alumno-
Conocimiento en el Contexto Institucional”, destinada a graduados universitarios en
Ciencias de la Salud, cuyas especificaciones obran en el anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese.



 

DADA EN LA SALA DE SESIONES A NUEVE DÍAS DEL MES DE MAYO
DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE

 

/sa





 


1 


 


          
 


DIPLOMATURA EN ANALIZADORES DE LAS PRÁCTICAS PEDAGÓGICAS EN LAS 


CIENCIAS DE LA SALUD:  


LA INTERRELACIÓN DOCENTE-ALUMNO-CONOCIMIENTO EN EL CONTEXTO 


INSTITUCIONAL 


 


1. DATOS GENERALES 


a. Unidad Académica: Facultad de Odontología 


b. Período lectivo: 


2019 


c. Cantidad de RTF (Reconocimiento de Trayectos Formativos)1: 5 


d. Destinatarios: Profesionales con título de nivel superior que se desempeñen tareas 


de docencia en áreas en ciencias de la salud. 


e. Número mínimo y máximo de estudiantes: 15 mínimo y 30 máximo  


 


2. CUERPO ACADÉMICO: 


a. Nombre y Apellido de Profesor/a responsable: Adriana Tessio Conca 


b. Correo electrónico del Responsable: adriana.tessio@unc.edu.ar 


c. Profesores Participantes 


Lic. Prof. Maria Allende Posse 


Mgter. María Cristina Castillo  


Lic. Prof. Beatriz Castillo 


Lic. Prof. María Silvina Rezzónico 


 


 


 


 


                                                           
1
 RR 449/17 







 


2 


 


PROGRAMA  


FUNDAMENTACIÓN 


         Las prácticas pedagógicas son instancias complejas que articulan deseos individuales, 
cuestiones relativas al conocimiento, trayectorias profesionales de los docentes, historias de los 
alumnos, vínculos con la institución y un sinfín de otras cuestiones que están presentes en cada 
aula. Es por eso que para comprenderlas y mejorarlas en su calidad,  se debe apelar a un saber 
que explique  cada uno de esos componentes considerados, tanto singularmente, como en sus 
interrelaciones. Desentrañar estas prácticas será el objeto de esta propuesta formativa. 
Básicamente, se trata de reflexionar en el denominado triángulo didáctico que se dibuja entre 
docente-conocimiento y alumno, situando las complejas relaciones que acontecen en ese 
triángulo en el escenario concreto de los espacios institucionales; se pretende que los docentes 
miren y cuestionen su propio lugar en el triángulo, las propias acciones y los fundamentos desde 
los cuales los estructuran, y a su vez, aprecien cómo los otros vértices los  estructuran a ellos 
también. 


En este proceso analítico se considerará que las prácticas pedagógicas, con todos los 
componentes y procesos que implican, son la cara visible del curriculum (considerado éste como 
un proyecto selectivo de trabajo histórica, social, cultural, política y económicamente 
contextualizado y condicionado); son el curriculum en acción, la realidad en la que se entrecruza 
lo manifiesto y lo latente, lo explícito y lo oculto.  A la vez, se tendrá en cuenta que curriculum y 
prácticas se desarrollan en el marco estructurante de un espacio que las contiene: la institución 
educativa, en este caso las Unidades Académicas que enseñan Ciencias de la Salud. El escenario 
institucional constituye un espacio material y también un lugar simbólico e imaginario. 


 En el vínculo entre la realidad concreto-abstracta que es la institución y  el triángulo 
docente-alumno-curriculum tienen lugar tanto conflictos y tensiones, como acuerdos y consensos 
que van estableciendo la dura batalla entre conservación y cambio, entre permanencia y 
transformación que es, de alguna manera, la esencia de lo social. Disponer de los analizadores 
citados que permitan orientar la reflexión en torno al fenómeno educativo de este tiempo es, no 
solo una tarea importante sino un componente imprescindible del rol docente como profesional 
de la enseñanza. Dichos analizadores permitirán develar desde qué teoría (muchas veces tácitas) 
se actúa en la práctica educativa cotidiana, qué valores se promueven y qué nuevos rumbos o 
direcciones se pueden adoptar en el supuesto de que la  intención sea transformarlas. 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


3 


 


 
OBJETIVOS 


 


 Identificar las características fundamentales que asumen las interrelaciones entre 
conocimiento, aprendizaje y enseñanza en las prácticas educativas en Ciencias de la Salud. 
 


 Reconocer los componentes sustantivos y sintácticos que integran el  conocimiento en las 
Ciencias de la Salud.  
 


 Reconocer la enseñanza como actividad central de la docencia donde pone en marcha 
acciones que facilitan la articulación entre la dinámica cognoscitiva del sujeto que aprende y la 
dinámica propia de la disciplina en escenarios singulares y contextualizados. 
 


 Diferenciar formas de apropiación del conocimiento que pone en marcha el alumno en tanto 
sujeto del aprendizaje. 


 


 Analizar el contexto institucional como espacio material y simbólico para el desarrollo de  
prácticas pedagógicas específicas. 


 
 


CONTENIDOS 
 
Eje 1. El problema del conocimiento  


 


 El conocimiento como construcción científica y académica. 


 Estructura sustantiva y sintáctica del conocimiento en las Ciencias de la Salud.  


 El diseño curricular y el  proceso de producción, selección y distribución del conocimiento. 


 Componentes del Plan de Estudios:  
-La elaboración del perfil del egresado 
-Ejes y campos de formación  
-Trayectos formativos 
-Espacios Curriculares: concepto y formatos 
 


 
Eje 2. El alumno como sujeto de aprendizaje  


 


 La relación sujeto-objeto en el proceso de aprendizaje: principales perspectivas teóricas 
para explicarlas. 


 La construcción  cognitiva del conocimiento.  


 Procesos de apropiación del conocimiento: aprendizaje mecánico, significativo, por 
descubrimiento y social  







 


4 


 


 
Eje 3. La enseñanza como práctica social y responsabilidad del docente 


 


 La enseñanza: recorridos conceptuales para su definición. 


 Enfoques de la enseñanza: como acción instrumental, como acción comunicativa y los 
roles docentes que configura cada uno de ellos. 


 La enseñanza universitaria: su importancia en la formación de profesionales. 


 Saberes  y competencias profesionales del docente universitario.  


 Las mediaciones del docente entre sujeto y objeto: el problema de la transposición 
didáctica. 


 
Eje 4. El contexto de las prácticas pedagógicas: la Institución Educativa 


 


 Perspectivas teóricas para analizar la institución educativa: enfoques burocráticos, 
sistémicos, socioanalíticos, micropolíticos.  


 Estructura y dinámica institucional: dimensiones estructurales de lo institucional 
(organizacional, administrativa, pedagógico-didáctica y comunitaria). Cultura y estilo 
institucional: analizadores para su comprensión.      


 Aspectos legales y normativos  que regulan el funcionamiento de las instituciones 
educativas de Nivel Superior. Procesos de acreditación de carreras de las Ciencias de la 
Salud.  


 
 
 
 


COMPETENCIAS 
 
Analizar los modelos y contextos institucionales como realidad material y simbólica productora de 
prácticas pedagógicas específicas. 
 
Desarrollar una actitud comprensiva y crítica de todas las dimensiones involucradas en lo 
institucional y lo curricular, considerando especialmente las prácticas pedagógicas desde la 
interrelación entre docente-alumno-conocimiento en contextos específicos. 
 
Efectuar actividades de búsqueda, sistematización y análisis de información de fuentes primarias, 
resultados de innovaciones e investigaciones, así como bibliografía actualizadas sobre temas y 
problemas vinculados con las necesidades de sus prácticas.- 
 
Trabajar en entornos colaborativos con la finalidad de asegurar propuestas formativas de calidad 
en la educación superior. 
 
 







 


5 


 


Requisitos de ingreso 
 
Poseer título de Nivel Universitario en el área de las Ciencias de la Salud. 
 


Modalidad de Cursado y Metodología 
 


La modalidad de cursado es presencial a través de una clase semanal de 4 horas durante 5 
meses  


La diplomatura tendrá cuatro ejes temáticos centrales que se abordarán 
metodológicamente a través de exposiciones dialogadas combinadas con metodologías activas 
tales como análisis de casos, grupos de discusión, debates, entre otras. Al finalizar el dictado se 
desarrollará un espacio de taller integrador.  
 
Distribución horaria:  
La carga horaria total es de 150 horas  distribuidas según se consigna en el cuadro a continuación: 
 
 


 Horas dirigidas por el 
Profesor 


Horas de 
Trabajo 


Autónomo 


HORAS 
TOTALES 


Horas presenciales 


Eje 1:  
El problema del 
conocimiento  


 


24 10 34 


Eje 2:  
El alumno como sujeto de 
aprendizaje  
 


 16 10 26 


Eje 3 
La enseñanza como práctica 
social y responsabilidad del 
docente  


20 14 34 


Eje 4 
El contexto de las prácticas 
pedagógicas: la institución 
educativa 
 


16 10 26 


Elaboración de trabajo de 
evaluación  


10 
 
 


20  
 


30 


TOTAL de HORAS 86 64  150 







 


6 


 


 
 


EVALUACIÓN 
 
La evaluación formativa se realizará mediante el seguimiento de las actividades propuestas 


en cada eje de trabajo. Además se realizarán tutorías que tendrán por objeto orientar a los 
cursantes en torno a la elaboración de los trabajos que se requieran. 


La evaluación sumativa implicará la presentación de trabajos prácticos de los  ejes 
abordados y de una evaluación final que se efectuará mediante un trabajo escrito que exprese la 
relación conceptual de los temas abordados. Dicho trabajo será defendido en una instancia de 
coloquio oral con el equipo docente dictante.  


Para la aprobación  de los trabajos prácticos y del trabajo final se deberá obtener una nota 
de siete o más puntos.  
 


BIBLIOGRAFÍA 
 


- ARAUJO, S (2006): Docencia y Enseñanza. Una introducción a la didáctica. Bs.As. 


Universidad Nacional de Quilmes Editorial. 


- ARONSON, P (2007): Notas para el estudio de la globalización. Bs.As. Ed. Biblos. 


- BALL, S (1987): La micropolítica e la escuela. Bs. As. Paidós. 


- BOLIVAR, A (1999): Cómo mejorar los centros educativos. Madrid. Ed. Síntesis.  


- CAMILLONI, A  y otros (2007): El saber didáctico. Bs.As.  Ed. Paidós. 


- CARLI, S (2012): Conocimiento y universidad en el escenario global. La crítica al 


universalismo y la dimensión de la experiencia. En BUENFIL, R, FUENTES, S y TREVIÑO, E: Giros 


teóricos 2. Diálogos y debates en las ciencias sociales y humanidades. México. Facultad de 


Filosofía y Letras. UNAM. 


- CHEVALLARD, Y (1991): La transposición didáctica: del saber sabio al saber enseñado. 


Bs.As Ed. Aique. 


- CÔTÉ, L;  PERRY, G;  CLOUTIER, P (2013) “Développer son modèle de rôle en formation 


pratique : la contribution d’une communauté de pratique de cliniciens enseignants”. Pédagogie 


Médicale  14 (4) 


- EDELSTEIN, G, SALIT, C y otros (2008): “Módulo 2: Práctica Docente”. Programa de 


capacitación docente continua, a distancia. UNLA. Bs.As 







 


7 


 


- GIMENO SACRISTÁN,  J – PÉREZ GÓMEZ, A (1997): Comprender y transformar la 


enseñanza. Madrid. Ed. Morata.  


- FERNÁNDEZ, L (1994): Instituciones educativas. Dinámicas institucionales en situaciones 


críticas. Bs.As. Ed. Paidós. 


- FRIGERIO, G – DIKER, G (2005): Educar: ese acto político. Bs.As. Ed. Del Estante. 


- LITWIN, E (1997): Las configuraciones didácticas. Bs.As. Ed. Paidos 


- PERRENOUD, Ph (2011): Diez nuevas competencias para enseñar. Bogotá. Magisterio 


Editorial.   


- SUSACASA, SANDRA (2013): Pedagogía Médica: soporte de la formación docente específica 


para la enseñanza de las Ciencias de la Salud. Universidad Nacional de La Plata. (Tesis Doctoral)  


- VIVES VARELA, T; HAMUI SUTTONB, A (2019) “Concepciones de pedagogía y medicina en 


la construcción de la identidad profesional docente”. Revista de Investigación en Educación 


Médica. Vol. 8, n. 77 


 


Cronograma con la organización general y sintética del plan general  
 


Semana/sesión Fecha Contenido 


6 sesiones 2, 23 y 30 de julio 


6, 13 y 20 de agosto 


Eje  1 


4 sesiones 27 de agosto 


3, 10, 17 septiembre  


Eje 2 


5 sesiones  24 de septiembre 
1, 8, 15, 22 de octubre 


Eje 3 


4 sesiones 29 de octubre 


 5, 12 y 19 de noviembre  


Eje 4 


1 sesión 17  de diciembre Examen oral 


 


 





	numero_documento: RHCD-2019-145-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 24 de Mayo de 2019
		2019-05-23T13:22:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-24T11:09:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-05-24T11:09:57-0300
	GDE UNC




